

# 江苏安靠智电股份有限公司

## 2024年度财务决算报告

公司财务报表经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了无保留意见的审计报告（天衡审字[2025]00348号），会计师认为公司2024年度的会计报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2024年12月31日的财务状况以及2024年度的经营成果和现金流量。

### 一、2024年度的财务状况综述

指标名称	2024年实际	2023年实际	增减幅度
营业收入（元）	1,085,039,917.46	958,438,645.23	13.21%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	183,360,451.10	204,865,598.01	-10.50%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	153,109,340.85	166,241,399.95	-7.90%
经营活动产生的现金流量净额（元）	173,901,054.29	85,845,852.08	102.57%
基本每股收益（元/股）	1.12	1.25	-10.4%
稀释每股收益（元/股）	1.12	1.25	-10.4%
加权平均净资产收益率	6.54%	7.82%	-1.28%
资产总额（元）	3,639,760,301.57	3,452,826,293.47	5.41%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,879,764,077.08	2,725,929,757.50	5.64%

### 二、资产、负债及所有者权益情况

#### 1. 2024年末资产变动情况

指标名称	2024年末（元）	2024年初（元）	增减幅度
货币资金	211,314,545.13	193,545,908.90	9.18%
交易性金融资产	1,148,705,824.17	584,834,732.91	96.42%
应收账款	864,258,200.55	728,216,450.50	18.68%
预付款项	21,590,737.24	43,718,679.42	-50.61%
其他应收款	23,996,878.24	15,313,207.40	56.71%
存货	243,935,683.68	300,421,528.80	-18.80%
流动资产合计	2,848,589,502.84	2,830,142,692.21	0.65%
固定资产	204,968,742.36	203,052,115.80	0.94%

在建工程	321,235,031.41	159,859,609.38	100.95%
无形资产	110,166,185.39	64,046,346.30	72.01%
长期待摊费用	275,000.00	201,418.92	36.53%
递延所得税资产	39,781,011.99	37,897,566.76	4.97%
非流动资产合计	791,170,798.73	622,683,601.26	27.06%
资产总计	3,639,760,301.57	3,452,826,293.47	5.41%

(1) 货币资金：2024年末比年初增长9.18%，主要系银行存款和其他货币资金增加所致；

(2) 交易性金融资产：2024年末比年初增长96.42%，主要系公司期末理财产品金额大于上年所致；

(3) 应收账款：2024年末比年初增长18.68%，主要系公司销售收入增加，带来应收账款增加，同时该部分应收账款未达到收款条件所致；

(4) 预付款项：2024年末比年初降低50.61%，主要系年初预付款项在本年度已经完成物资和劳务验收所致；

(5) 其他应收款：2024年末比年初增长56.71%，主要系支付投标保证金增加所致；

(6) 存货：2024年年末比年初降低18.80%，主要系公司发出商品、库存商品和在产品减少所致；

(7) 在建工程：2024年末比年初增长100.95%，主要系在2024年城市智慧输变电系统建设项目投入增加所致；

(8) 无形资产：2024年末比年初增长72.01%，主要系子公司江苏新型先锋电力技术研究有限公司在2024年购置土地所致；

(9) 长期待摊费用：2024年末比年初增长36.53%，主要系公司新增装修所致。

## 2.2024 年末负债变动情况

指标名称	2024年末（元）	2024年初（元）	增减幅度
短期借款	57,000,000.00	83,376,513.98	-31.64%
应付账款	349,619,464.43	270,047,805.13	29.47%
合同负债	94,178,825.90	104,581,995.55	-9.95%
应付职工薪酬	23,726,887.82	18,732,918.85	26.66%
应交税费	27,729,577.81	32,157,339.24	-13.77%
其他应付款	16,257,471.36	22,084,116.25	-26.38%

流动负债合计	669,736,238.38	637,648,668.31	5.03%
递延收益	36,262,102.63	34,321,180.47	5.66%
非流动负债合计	72,738,396.14	74,044,127.99	-1.76%
负债合计	742,474,634.52	711,692,796.30	4.33%

(1) 短期借款：2024年末比年初降低31.64%，主要系公司归还银行短期借款所致；

(2) 应付账款：2024年末比年初增长29.47%，主要系公司增加的应付账款未达到付款条件所致；

(3) 应付职工薪酬：2024年末比年初增长26.66%，主要系公司人员数量增加，计提职工薪酬增加所致；

(4) 其他应付款：2024年末比年初降低26.38%，主要系年初限制性股票回购义务减少所致。

### 3.2024 年末所有者权益变动情况

指标名称	2024年末（元）	2024年初（元）	增减幅度
股本	167,360,156.00	167,996,636.00	-0.38%
资本公积	1,819,441,063.39	1,832,713,881.16	-0.72%
库存股	119,998,038.66	133,907,336.43	-10.39%
盈余公积	83,998,318.00	83,998,318.00	0.00%
未分配利润	928,962,578.35	775,128,258.77	19.85%
归属于母公司所有者权益	2,879,764,077.08	2,725,929,757.50	5.64%
少数股东权益	17,521,589.97	15,203,739.67	15.25%
所有者权益合计	3,639,760,301.57	3,452,826,293.47	5.70%

### 三、2024 年度利润实现以及期间费用情况

指标名称	2024年实际（元）	2023年实际（元）	增减幅度
营业总收入	1,085,039,917.46	958,438,645.23	13.21%
营业总成本	884,646,929.14	744,055,201.31	18.90%
其中：营业成本	714,388,028.60	560,691,672.51	27.41%
税金及附加	9,806,937.89	10,443,965.20	-6.10%
销售费用	44,902,935.64	51,265,627.72	-12.41%
管理费用	57,593,249.59	49,853,697.86	15.52%
研发费用	56,632,357.88	64,658,531.61	-12.41%
财务费用	1,323,419.54	7,141,706.41	-81.47%

净利润	185,678,301.40	202,729,554.86	-8.41%
归属于母公司股东的净利润	183,360,451.10	204,865,598.01	-10.50%

报告期内公司实现归属于母公司股东的净利润183,360,451.10元，较上期降低10.5%。

1、营业成本较上期增加比例27.41%，大于公司营业收入同比增加比例，主要系公司电缆附件产品、智能电力系统服务及智慧模块化变电站毛利较去年同期下降所致；

2、销售费用较上期下降12.41%，主要系本报告期公司销售差旅费用较上期减少269.90万元，业务招待费较上期减少398.97万元所致；

3、管理费用较上期增加15.52%，主要系本报告期公司固定资产折旧及无形资产摊销较上期增加364.06万元，职工工资薪酬较上期增加315.4万元所致；

4、研发费用较上期减少12.41%，主要系本报告期公司研发投入较2023年减少所致，主要为研发领用材料减少619.46万元，技术服务费及检测费减少1,128.24万元，人工成本增加961.22万元；

5、财务费用较上期减少81.47%，主要系本报告期公司利息支出较上期减少243.22万元，未实现融资收益较上期增加251.78万元所致。

#### 四、现金流量情况

指标名称	2024年实际（元）	2023年实际（元）	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	173,901,054.29	85,845,852.08	102.57%
投资活动产生的现金流量净额	-78,610,944.71	167,394,454.28	-146.96%
筹资活动产生的现金流量净额	-72,239,942.55	-348,858,779.93	-79.29%
现金及现金等价物净增加额	23,440,627.14	-95,617,015.42	124.52%
期末现金及现金等价物余额	192,681,114.28	169,240,487.14	13.85%

截止2024年12月31日，公司现金及现金等价物净增加额为23,440,627.14元，比2023年末-95,617,015.42元增加119,057,642.56元，具体变动情况如下：

1、经营活动产生的现金流量净额较上期增加102.57%，主要系公司“销售商品、提供劳务收到的现金”较上期增加13,228.28万元，“支付给职工以及为职工支付的现金”较上期增加1,652.46万元，“支付的各项税费”较上期减少2,034.99万元，“支付其他与经营活动有关的现金”较上期减少1,452.77万元所致；

2、投资活动产生的现金流量净额较上期减少146.96%，主要系公司“购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金”较上期增加9,166.02万元，“支付其他与投资活动有关的现金”较上期增加49,006.37万元所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额较上期增加79.29%，主要系公司在2024年“取得借款收到的现金”较上期增加5,733.49万元，而“偿还债务支付的现金”较上期减少25,299.71万元，“分配股利、利润或偿付利息支付的现金”较上期增加2,757.46万元所致。

江苏安靠智电股份有限公司

董事会

2025年4月18日